
BẲN SAO 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 Độc lập - Tự do — Hạnh phúc 

Số: 0 5T /2009/QĐ-ƯBND-NV Quận 6, ngày JO tháng 02) năm 2009 

QƯYÉT ĐỊNH 
về ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Phòng Y tế quận 6 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 02 năm 2008 của 
Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân 
huyện, quận, thị xã thành phố thuộc tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 41/2008/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2008 của 
Uy ban nhân dân thành phố về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban 
nhân dân quận - huyện; 

Căn cứ Quyết định số 09/2009/QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2009 của 
ưy ban nhân dân thành phố về Ban hành Quy chế (mẫu) về tổ chức và hoạt động 
của Phòng Y tế quận - huyện; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Y tế quận 6 (Tại Công văn số 54/YT ngày 
13/02/2009) và của Trưởng phòng Nội vụ quận 6, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Tổ chức và hoạt động 
của Phòng Y tế quận 6. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
định số 2843/2006/QĐ-ƯBND ngày 15 tháng 11 năm 2006 của ủy ban nhân dân 
quận 6 về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Phòng Y tế thuộc Uy 
ban nhân dân quận 6. 

1 



Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và ửy ban nhân dân quận 6, 
Trưởng phòng Nội vụ quận 6, Trưởng phòng Y tế quận 6, thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này 

Nơi nhận: 
•NhưĐiều 3; 
• Sớ Tư pháp thành phố; 
• Trung tâm Công báo; 
• TTQU -TTI-IĐND-TTU BND Q6; 
•BanTCQU Q6; 
• Phòng Y tế Q6; 
• Phòng Nội vụ Ọ6; 
•VPHĐND&UBNDQ6; 
• Lưu. 

TM. ỦY BAN NHẢN DẢN 
CHỦ TỊCH 

Thị Thu Vân 

2 



THÀNH PHỐ HÔ CHÍ MINII CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY CHÉ 
Tô chức và hoạt động của Phòng Y tế quận 6 

(Ban hành kèm theo Quyết định số OỊ) /2009 /QĐ-ƯBND-NV 
ngày ẢO tháng 02 năm 2009 của ủy ban nhãn dân quận 6) 

Chương I 
VỊ TRÍ VÀ CHỨC NĂNG 

Điều lế Vị trí và chức năng 

1. Vị trí 

Phòng Y tế quận 6 là cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân quận. 

Phòns Y tế quận có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu 
sự chi dạo. quàn lý trực tiếp, toàn diện về tổ chức, biên chế và công tác của ủy 
ban nhân dân quận; đồng thời chịu sự hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra về chuyên 
môn. nohiệp vụ của Sở Y tế. 

2. Chức năng 

Phòng Y tế quận có chức năng tham mưu, giúp ủy ban nhân dân quận thực 
hiện chức năns quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn quận. 

Chương II 
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

Phỏnu Y tế quận có nhiệm vụ và quyền hạn sau đây: 

ỉ. I rình l iy ban nhân dân quận: 

a, - l)ự thao các quvết định, chi thị, quy hoạch, kế hoạch dài hạn, 5 năm. 
hàna năm; đề án. chương trình phát triển V tế, cải cách hành chính, xã hội hóa 
trona lĩnh vực V tế trên địa bàn quận; 

bi- l)ự tháo biện pháp huv độns liên ngành trong quản lý, sử dụng các 
nsỉuồn lực đê thực hiện côns tác phòna. chống dịch bệnh; dàn số - kê hoạch hóa 
gia dìnli: an toàn vệ sinh thực phẩm: khắc phục hậu quả của dịch, bệnh, tai nạn 
thươnu lích, thiên tai tham họa ánh hưởng đến sức khỏe nhân dân xảy ra trên địa 
bàn quận. 



2. l ô chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kê 
hoạch, dỏ án. chươns trình phát triển y tế trên địa bàn quận sau khi được phê 
duyệt. 

3. Giúp ủy ban nhân dân quận thẩm định các điều kiện hành nghề y tế trên 
địa bàn quận theo quv định của pháp luật và theo phân cấp của ủy ban nhân dân 
thành phố. 

4. Kiêm tra, thanh tra việc tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp 
luật, chính sách, kế hoạch, đề án, chương trình, dự án và hoạt động đối với các 
cơ sở cung cấp dịch vụ về y tế trên địa bàn quận. 

5. Hướng dẫn ủy ban nhân dân phường tổ chức thực hiện chương trình y tế 
cơ sở, dân số - kế hoạch hóa gia đình, vận động nhân dân gìn giữ vệ sinh, an 
toàn thực phẩm, phòng, chống các dịch bệnh. 

6. Quản lý tổ chức, biên chế, tài chính, tài sản được giao theo quy định của 
pháp luật và phân cấp của ủy ban nhân dân quận. 

7. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình thực 
hiện nhiệm vụ được giao theo quy định. 

8. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do ủy ban nhân dân quận giao và theo 
quy định cứa pháp luật. 

Chương III 

TÓ CHỨC Bộ MÁY VÀ BIÊN CHẾ 

Điêu 3. Tô chức bộ máy 

1. Phòna Y tế quận do Trưởng phòng phụ trách, có từ một đến ba phó 
Trưởng phòna và công chức làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Phòng Y tế 
làm việc theo chế độ thủ trường. 

Trưởng phòng là người chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của Phòne 
trước ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận và trước pháp luật, 
đông thỏi chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế về thực hiện các nhiệm vụ 
chuyên môn. 

Trưởng phòns và các Phó Trưởng phòng do Chủ tịch ủv ban nhân dân 
quận quyèt định bô nhiệm và miễn nhiệm, thời gian bổ nhiệm là 5 năm. 

Các Phó Trưởng phòng là người giúp việc cho Trưởng phòng, thực hiện 
các cônu việc do Trưởng phòng phân côns theo lĩnh vực và liên đới chịu trách 
nhiệm trước Trưởng phòns và trước Pháp luật nhữne phần việc được phân côns 
phụ trách. 

2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ nêu trên, đặc điêm tình hình cụ thê 
đơn vị. trình độ năna lực cán bộ. Phòng Y tế quận tổ chức thành các bộ phận 



gôm những công chức được phân công đảm nhận các chức danh công việc trên 
các mặt công tác của Phòng. 

Tùy theo quy mô hoạt động và tính chất công việc và nhân sự cụ thể cùa 
địa phương, úy ban nhân dân quận có thể bố trí cán bộ phụ trách riêng từng lĩnh 
vực hoặc kiêm nhiệm các lĩnh vực trên cơ sở tinh gọn, hiệu quả và tiết kiệm. 

Điều 4. Biên chế 

Căn cứ vào khối lượng công việc và tình hình cán bộ cụ thể để xác định 
từng chức danh và tiêu chuẩn nghiệp vụ công chức và phân bổ biên chế cho phù 
họp, đảm bảo thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

Biên chế của Phòng Y tế do ủy ban nhân dân quận phân bổ trên cơ sở chỉ 
tiêu biên chế hành chính được ủy ban nhân dân thành phố giao cho quận hàng 
năm. 

Chương IV 

CHÉ Độ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 5. Chế độ làm việc 

1. Trưởng Phòng phụ trách, điều hành tất cả các hoạt động của Phòng và 
phụ trách những công tác trọng tâm. Các Phó Trưởng phòng phụ trách những 
lĩnh vực công tác được Trưởng phòng phân công, trực tiếp giải quyết các công 
việc phát sinh. 

2. Khi giải quyết công việc thuộc lĩnh vực mình phụ trách có liên quan 
đên nội dung chuyên môn của Phó trưởng phòng khác, Phó Trưởng phòng chủ 
động bàn bạc thốna nhất hướng giải quyết, chỉ trình Trưởng phòng quyết định 
các vấn đề chưa nhất trí với các Phó Trưởng phòng khác hoặc những vấn đề mới 
phát sinh mà chưa có chủ trương, kế hoạch và biện pháp giải quyết. 

3. Trone trường hợp Trưởng phòng trực tiếp yêu cầu các cán bộ, chuyên 
viên giải quyết côns việc thuộc phạm vi thẩm quyền của Phó Trưởng phòng, yêu 
cầu đó được thực hiện nhưng cán bộ phải báo cáo cho Phó Trưởng phòns trực 
tiếp phụ trách biết. 

Điều 6. Chế độ sinh hoạt, hội họp 

1. Hàng tuần, lãnh đạo phòng họp giao ban một lần để đánh eiá việc thực 
hiện nhiệm vụ và phổ biển kế hoạch côna tác cho tuần sau. 

2. Sau khi aiao ban lãnh đạo Phòns, các bộ phận họp với Phó Trưởng 
phòng trực tiếp phụ trách để đánh giá công việc, bàn phương hướng triển khai 
công tác và thốna, nhất lịch công tác. 

3. Mồi tháng họp toàn thể cơ quan một lần. 



4. Mồi thành viên trong từng bộ phận có lịch công tác từng thời kỳ do 
lãnh dạo từrm bộ phận trực tiếp phê duyệt. 

5. Lịch làm việc với các cơ sở của Phòng (các tô chức và cá nhân có liên 
quan) phải nêu cụ thể trong lịch công tác hàng tuần, tháng của đơn vị; nội dung 
làm việc được phòng chuẩn bị chu đáo để kịp thời giải quyết có hiệu quả các yêu 
cầu phát sinh liên quan đến hoạt động chuyên môn của Phòng. 

Điều 7. Mối quan hệ công tác 

1. Đối với ủy ban nhân dân quận 

Phòng Y tế chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp và toàn diện của ủy ban 
nhân dân quận về toàn bộ công tác theo chức năng, nhiệm vụ của Phòng, 
Trường phòng trực tiếp nhận chỉ đạo và nội dung công tác từ Chủ tịch hoặc Phó 
Chủ tịch phụ trách khối và phải thường xuyên báo cáo với Thường trực Uỷ ban 
nhân dân quận về những mặt công tác đã được phân công và đề xuất các biện 
pháp giải quyết công tác chuyên môn trong quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực liên 
quan. 

2. Đối với Sở Y tế 

Phòng Y tế chịu sự hướng dẫn, kiểm tra và thanh tra về chuyên môn, 
nghiệp vụ của Sở Y tế, thực hiên việc báo cáo công tác chuyên môn định kỳ và 
theo yêu cầu của Giám đốc Sở Y tế. 

3. Đối với Bệnh viện và Trung tâm Y tế Dự phòng quận 

Phòng Y tế quận giúp ủy ban nhân dân quận thực hiện chức năng quản lý 
nhà nước về y tế đối với Bệnh viện và Trung tâm Y tế dự phòng; thực hiện mối 
quan hệ hợp tác, phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ nhằm đảm bảo hoàn thành 
kê hoạch, nhiệm vụ chính trị của quận; 

Bệnh viện và Trung tâm Y tế dự phòng có trách nhiệm thực hiện chế độ 
báo cáo cho Phòng Y tế về: kế hoạch hoạt động, báo cáo công tác chuyên môn 
nghiệp vụ theo định kỳ và đột xuất, cung cấp thông tin, số liệu liên quan đến 
lĩnh vực hoạt động của mình theo yêu cầu của Phòng Y tế. Trên cơ sở báo cáo 
của các đơn vị, Phòns Y tế tổng họp báo cáo hoặc giúp ủy ban nhân dần quận 
thực hiện báo cáo đến các cơ quan liên quan theo quy định. 

4. Đối với các cơ quan chuyên môn khác thuộc ủy ban nhân dân quận 

Thực hiện mối quan hệ hợp tác và phối hợp trên cơ sở bình đẳna, theo 
chức năng nhiệm vụ. dưới sự điều hành chung của ủy ban nhân dân quận, nhàm 
đảm bảo hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của quận. Trường họp chủ trì 
phôi hợp giải quyết côns việc, nếu chưa nhất trí với ý kiến của Trưởng các 
Phòng chuyên môn khác, Trưởng phòns Y tế chủ độnơ tập hợp các ý kiến và 
trình Chu tịch ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định. 

5. Đỏi với uỷ ban nhân dân các phường 

a/- Phôi hợp hỗ trợ và tạo điều kiện để ủy ban nhân dân các phường thực 

4 



hiện các nội dung quản lý nhà nước liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của 
Phòng; 

b/- Hướng dẫn cán bộ phường về chuyên môn, nghiệp vụ của ngành, lĩnh 
vực công tác do Phòng quản lý. 

6. Đôi với Uy ban Mặt trận Tổ quốc, các đơn vị sự nghiệp, các ban, 
ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội của quận 

Khi Uy ban Mặt trận Tổ quốc quận, phường, các đơn vị sự nghiệp, các 
ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội của quận có yêu cầu, kiến nghị các vấn 
đê thuộc chức năng của Phòng, Trưởng phòng có trách nhiệm trình bày, giải 
quyêt hoặc trình ủy ban nhân dân quận giải quyết các yêu cầu đó theo thẩm 
quyền. 

Chương V 

ĐIÈƯ KHOẢN THI HÀNH 

Điều 8. Căn cứ Quy chế này, Trưởng phòng Y tế quận có trách nhiệm cụ 
thê hoá chức năng, nhiệm vụ của Phòng, quyền hạn, trách nhiệm, chức danh, 
tiêu chuân công chức của Phòng phù hợp với đặc điểm của địa phương, nhưng 
không trái với nội dung Quy chế này, trình chủ tịch Ưỷ ban nhân dân quận quyết 
định để thi hành. 

Điều 9. Trưởng phòng Y tế quận 6 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 
quan có trách nhiệm thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của Phòng Y tế sau 
khi được Chủ tịch ủy ban nhân dân quận quyết định ban hành. Trona quá trình 
thực hiện, nếu phát sinh các vấn đề vượt quá thẩm quyền thì nshiên cứu đề xuất, 
kiến nghị với Chủ tịch ủy ban nhân dân quận xem xét, giải quyết hoặc bổ sung 
và sửa đổi Quy chế cho phù hợp sau khi có sự thoả thuận của Trưởng phòns Nội 

Chứng thực bẳB sao đúng vđi bẳH chính, 
số chứng th«c»Uyể«Sế.ắr SCT/BS 

Ngày...ỉr.?^áDgị<tó. 
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP QUẠN 6 

^ BAN NHÂN DÂN 
lủ TỊCH 

Thị Thu Vân 

^Ẩũănc ĩAỹd 




